rnimm studiorum  exereitationibus  enutriti  utilein  in  vinea  doniini  operam 

w<vv<n  temporis  navare  qneant,  landabiliter   conservetur  et  au«reatur. 

qo<»d  ut  [ad]  effectum  demus,  ad  omnes  et  sinpulas  ecelesiae  nostrae  prae- 

Uta  scripsinins,    ut  sine   ulla  exeeptione  ad  viresimuni  quintum  huius 

tu«nsis  diem  nobis  praesto  sint  et  tarn  pia  quam  neeessaria  consilia  circa 

Ifen  seminarium  nobiscum  suseipiant  et  terminent.    proinde  a  vobis  (ad 

qo<»>  rinn  minus  haec  cura,  quam  ad  nospertinett  amanter  et  studiose  in 

i'-mim»  petimus:   detis  operam.   nt  ad  condictum  diem  e  corpore  vestro, 

coram  nobis,   aut  qnibus  has  partes  mandubimus,   compareant,  in- 

stitati  nostri  causas  audiaut  vestroque  omnium  cum  publico  tum  privato 

nomine  sua  nos  ope  et  consilio  adiuvent,  quo  caeteri  qnoque  exemplo  vestro 

provorati  et  commoti  in  communem  saluteni  et  utilitatem  ecelesiae  et 

r^lijrionis  eatbolieae,  in  qua  omnium  qnoque  nostrum  salns  et  incolumitas 

ointinetur,  tanto  alacrius  consentiant  et  inchoatum  a  praeeossorc  sanetis- 

«inium  opus  rommunibus  auspieiis  tandem  perficiatur.   in  eo  faeietis  nobis 

r»m  cum  primis  pratam,  nobis  decoram,  vestra  denique  erjra  catbolicam 

rt-lijrionem  et  rempublicam  baue   pietate,   veneratione  et  studio  difrnam. 

fotum  in  arce  nostra  montis  beatae  Mariae  virpinis  17.  Auptisti  anno  1580. 

[In  verso]:  Keverendis,  nobilibus,  nobis  sincere  plurimnmque  dilectis. 

praeiv.sito.   decano  et  capitulo  siimmae  ecelesiae  in  urbe  nostra  Wirce- 

l'raes.  d.  20.  Anp.  anno  1580.] 

Eine  Abschrift  des  Originals  im  k.  Kreisartliiv  zn  Wirsbarg. 

bi-  Ltr  ilor  l'nivrr«ität  Wirzbiir^.    S.  Biml.  8 
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Nr.  57. 

Revers  des  Bischofs  Julius  gegen  den  Propst  vom  Kloster  Wcchters- 

tcinkel,  Richard  von  der  Kehr,  der  zugleich  Dompropst  zu  Wirzburg 

ist,  für  den  zu  Gunsten  des  geistlichen  Seminars  geleisteten  Beitrag 

von  6000  Gulden. 

1581,  1.  Februar.    Auf  der  Marieuburg  oberhalb  Wirzbnrg. 

Nos  Julius,  dei  gratia  episcopus  Wirtzeburgensis  et  Franciae  orien 

talis  dux.   impulsi  commiseratione  erga  afflictam  christianam  et  catholkam 

religionem  nostram  tristiumque  horum  temporum  faciem  non  sine  sing-ulari 

animi  nostri  cruciatu  intuentes,  dum  pro  officii  nostri  ratione  nihil  n«.n 

aginms,   nulli  studio  et  laboro  pareimus,   ut  et  ecclesiae  dei  et  «  ummnni 

patriae  nobis  conereditis  bene  sit  grassantibusque  inalis  per  saluberrima« 

rationes  et  consilia  medicina  eomparetur,  nun  aliam  rectiorein  viam  ex- 

plorare  potuimus,  quam  eam,  quam  sacer  ortliodoxorum  patrum  senatn»  ir. 

generali  concilio  Tridentino  sub  titulo  :  decretum  de  reformatione,  de  juveu 

tute  recte  et  pie  instituenda,  quae  dei  ministrorum  perpetuum  seminariain 

sit,  divino  proeul  dubio  instinetu  commonstravit  eamque  nnam  «.uuitnoruiL 

viroruui  vestigiis  signatam.   in  qua  tut«»  conquiescamus,  relegeiidam 

nobisque  patere  non  obseure  animadvertimus.  itaque  cum  seminarium  illud. 

quod  felieis  reeordationis  praecessor  noster  episcopus  Friedericus  rtc.  \*<< 

apertum  in  urbe  nostra  Wirtzeburgo   collegiuni   niedioere  instituit .  n>»t 

tantum  tuendam,  verum  etiam  amplilieandum   et  pro  nutante  eath<-li«a- 

nostrae  religionis  statu  nrmioribus  praesidris  fuleiendum  esse,  quotidiaui? 

rerum  experimentis  docemur,   eam  ob  causam  graves  sumptn>  IV,  imt? 

longeque  graviore*  faciendi  erant,  si  tarn  pium  tainque  necessarium  mj.il« 

ad  posteritatem  i  quae  nostra  indubia  mens  semper  fuit »  liberali  pirtat*-  «-« 

pia  liberalitate  per  nos  perpetuandum  foret.  cum  vero  ob  alia  imWibiü:* 

onera,  in  quibus  in  hac  diffieili  et  aerumnosa  gubernatione  pn-mimur.  aü 

molem  illam  sustinendam  aliorum  quoque  huuieros  et  auxiliare>  dextra» 

diligenter  eircumspectaremus,  ecce  ad  nostros  conatus  adjuvando>  int»-: 

alios  ecclesiae  nostrae  ac  monasteriorum  praelatos,   quoruni  unusquis«^ 

pro  sua  virili  nobis  subsidium  tulit,  presto  fuit  revereudus  et  n»>bili*  rir 

dominus  Kichardus  a  Kliere,  eathedralis  nostrae  ecclesiae  HerbijHdensi- 

senior  eiusdemque  et  monasterii  nostri  in  Wechterswinckel  praepositus  etc 

qui,  uti  inter  illos  omnes  auetoritate  et  dignitate  prineipem  locum  obthvt 

ita  etiam  primus  ex  illis  singulari  alacritate  et  erga  nos  studio.  inpriiL> 

vero  erga  deum  et  sanetam  catholicum  religionem  pietate.  amore.  ciLrc 
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et  veneratione  ad  petitara  a  nobis  subsidiariam  opem  ferendain,  intelloctis 

instituti  nostri   laudabilis   coDsiliorumque   rationibus  se  adduci  permisit 

disrnamque  suo  nomine  et  nostra  exspectatione  pecnniae  summam  nempe 

sn  millium  florenorum  Rhenensium,   nomine  nostri  monasterii  Wechters- 

winrkel  (seinel  duntaxat)  ad  dicti  seminarii  usum,  a  nobis  tanquam  mo- 

naüt^rii  in  Wechterswinckel  ordinario,  hoc  instanter  petentibus  ae  appro- 

butiboa,  se  soluturum  promisit ,   consensit  atque  eadem  oblata  re  ipsa 

nobis  numerari  et  in  praesenti  pecnnia  dari  curavit,  nnmeravit  et  dedit, 

»a  tarnen  mente  et  tidueia,  ut  na  ipse  dominus  praepositus  intuitn  saepe- 

"üYti  seminarii   postbac  itenun   oneretur  et  gravetur.    ut  autem  prae- 

t.itas   nost^r    praepositus    intelligat,    sese   ex   sacri  Tridentini  eoneilii 

>^nt*ntia  dictam  peeuniae  summam  pie  et  laudabiliter  eollocasse,  recog- 

nosciinus  et  testamur  per  praesentes  pro  nobis  et  sueeessoribus  nostris, 

im>  religiöse  et  pro  virili  curaturos,  ut  supradieta  a  domino  praeposito 

numerata   et   persoluta    pecunia   in   nullos   alios    usus   quam  seminarii, 

hoc  »«st   juventutis    bonam   spem   de   se   pollieentis    ingenuam,  rectum 

dUigenternqne  educationem  et  institutionem  utiliter  convertatur,   ita  ut 

^mper  nobis  ad  manus  sint  pii  et  doeti  viri  domi  nostrae  nati,  qui 

«undacibilem  ecelesiae  dei  et  eommuni   patriae  opem  praestare  queant. 

•  "iui*  voti  nostri  ut  tanto  certiores  coinpotes  reddamur,  sciant  pra-sent»s 

»-t  posteri,  eam  esse  nostram  fixam  deliberatamque  meutern  et  voluntatem, 

qn<»d  ut  ii  cleriei  alumni,  qui  edutationis  et  insitutionis  benefleio  in  nostro 

^minario  jraudere  volunt,  nobis  et  successoribus  nostris  diebus  vitae  snae 

in  statu  ecelesiastieo  inserviendo  pro  aceeptis  beneficiis  citra  ullam  ex- 

•^ption»-iii  additentur  et  obstriugentur.    denique  si  vel  hominura  vel  tem- 

h»rum  vitio  accidat,  quid  secus  per  DOS  aut  nostros  suecessores  attentari 

aat  a  nostro  instituto  teuere  discedi,  quorum  utrunque  deus  elementer 

avertat.  hoc  casu  nos  nostrosque  succossores  ad  plenariam  restitutionem 

rt  refusion^in  dietorum  spx  millium  florenorum  Hhenensium  erga  saepe- 

Miminatam   pra»p<>situm  in  Weehterswinekel  et   eius   suecessores  vijrore 

harum  literarum  nostrarumque  reversalium  sine  ulla  exceptione  hrmiter 

M  spo&te  nostra  obligamOB  et  condemnamus.  oramus  autem  et  obtestamur 

>u>  i-»-ssores  nostros  per  viscera  miserieordiae  dei  perque  pastorale  suum 

"tmium.    ut  ne  hoe  seminarium  sive  clerieorum  seholam  juxta  decretum 

*apradicti  eoneilii  a  nobis  tanto  studio,  iura,  laboribus  et  impensis  erectum 

\"  rpetuisque  redditibus  dotatum  et  stabilitum  ad  alios  usus.  sacros  vel 

f-ntfanos  quantumvis  in  speeie  pios  assi<rnent,  addieant  vel  eonvertant, 

huic    nostrae  fundatioui,   hoc   est  pro  alenda    et  ecclesiasticis  dis- 

i  iplinis  instituenda  juventute,  quae  postmodum  in  nostra  dioecesi  eccle- 

>i;irum  ministeriis  perpetuo   inserviat ,   immutabiliter  relinquant ,   in  ea 
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conservent  *,»  et  tueantur.  quod  si  aliquis  eortun  ex  usu  huins  nostrap 

provinciae  Franeonicae  existimaverit,  ut  et  alii  juvenes  nobiles  sive  la  - 

biles publice  alantur  et  ad  civilia  sive  saecularia  munera  obeojida  in 

formentur  et  instituantur,  ei  per  DOS  liberum  Bit,  ut  aliud  oollpgium  pari 

cura,  laboribus  et  sua  liberalitate  construat,  suis  Ipgibus  fandet  et  ad 

dictum  flnem  destinet,  dummodo  ab  hoc  nostro  clericorum  seminario.  r\ 

instinctu  Spiritus  sancti  ad  restaurandam  catholicam  rpligbmem  common 

strato  et  decreto  publico  iudicto  abstiueat  ueque  id  sacrae  militiae  Marl 

pie  dicatum  aliorsum  cum  impietatis  nota  et  religionis  veteris  maiini- 

detrimeuto  deputet,  alioquin  noverit  sibi  grave  futurum  in  extremo  di»- 

tremendo  Uli  omnium  judici  deo  a  se  factae  inversionis  seu  potius  p*r 

versioiiis  rationem  reddere.  in  quorum  omnium  fidem  pt  testimonium  ha<  <>■ 

literas  sigillo  nostro  ad  perpetuam  rei  inemoriam  communivimus  manu<ju^ 

propria  subscripsimus.  datnm  in  arce  nostra  montis  divae  virginis  snpra 

Hcrbipolim  primo  die  nipusis  Februarii  anno  millpsimo  quingentesim ■« 

octogpsimo  primo. 

Julius  ppiscopus  Wircpburgpnsi*  subsrr 

Am  unteren  Rande  der  Urkunde  ist  Folgendes  bemerkt: 

Obgemeltp  spchstausent  gülden  sind  mit  acht  undprsehidliche  sobald 

verscbreibungen.  wie  im  inventario  und  der  ainundachtzigistpu  jarrechnuni: 

des  rlostprs  Wecbterswinckel  zu  finden  ist.  actum  22.  Aprilis  anno  l.V^l. 

Rochus  Dillherr  notarius  eonsistorii  Hprbipolensis  m.  pr. 

Die  Original- Urkunde  auf  Pergament  mit  einem  anhängenden  in  (in  r 

Holzkapsel  verwahrten  Siegel  (27.  27)  im  kgl.  Kreisarchiv  zo  Wirzburr 

Nr.  58.